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Vision 

Vi är äntligen framme vid milstolpen i vår kommuns mål och 
ambitioner. Det är 2030 och vi har mött en ljus framtid.
Skellefteå kommun har en fullständigt fossilfri fordonsflotta och ställer höga krav 
på de transporter som sker utanför vår egen flotta. Avfallet i kommunen har 
minskat markant under det senaste decenniet och vi har verkligen fått frukt för 
det arbete hela kommunen har lagt ner på förebyggande åtgärder och smar-
tare inköp. Kommunen i stort har en utpräglad återbruksanda och näringslivet 
har tagit stora kliv för att främja mer hållbara affärsidéer som mynnat ut i goda 
samarbeten.

Skellefteå är en stad man vill bo och verka i, där tanken på hållbarhet är så in-
korporerad i allt som görs att det inte ens är en fråga OM utan ett självklart HUR 
vi kan bli ännu bättre. Samarbetet med olika återbruksaktörer har verkligen ut-
vecklats och glädjen i att både ha en meningsfull vardag och arbeta med något 
så uppskattat som hållbarhet ger många en självförtroendeboost att ta med sig i 
framtida arbetsliv.

Äntligen har förändringar skett vid insamlingen av förpackningar från hushållen. 
Alla har fått tillgång till en smidig lösning för både förpackningar och det kom-
munala avfallet som ökar utsorteringen och minskar restavfallet på kuppen. Det 
har tagit lite tid men nu finns en lösning som de flesta är nöjda med och som 
ger en flexibel taxa med incitament att sortera så bra som möjligt. God kommu-
nikation och information har varit en nyckel i att lösa många knutar och vi är nu 
Sverigebäst på sortering tack vare engagemang från såväl personal som invåna-
re. Allt det som samlas in går även till återvinning och blir nya förpackningar.

Att återvinningscentralerna har ökad tillgänglighet är oerhört uppskattat och 
felsorteringar har minskat med återkommande fortbildning och kommunikation 
med invånarna. I takt med att insamling av produkter och material till återbruk 
har ökat har även materialinsamlingen till återvinning minskat, det är tydligt hur 
mycket vi tidigare energiåtervann helt i onödan. Verksamheter är även de nog-
granna med vad de slänger för att både spara pengar och miljö genom återbru-
kat material.

Avfallsplan 2023-2030

Ta del av hela Skellefteå kommuns avfallsplan på www.skelleftea.se/avfallsplan

Följ oss på facebook och Instagram:
@VattenochavfallSkelleftea (facebook) 
instagram.com/VattenochavfallSkelleftea



HÅLLBARA STÄDER
OCH SAMHÄLLEN

Fastighetsnära 
insamling (FNI)
Det ska vara lätt att göra rätt när det handlar 
om att samla in förpackningar. För att öka 
materialåtervinningen, minska mängden avfall från 
förpackningar och göra det smidigt för alla, har 
regeringen infört nya regler för hur förpackningar 
ska samlas in. Från den 1 januari 2024 kommer 
kommunerna att få ansvaret att samla in 
förpackningar från hushållen. Dessutom, från 
den 1 januari 2027, måste insamlingen vara nära 
fastigheterna för alla hushåll.

Hur påverkar det dig som bor i en- eller 
tvåfamiljshus?

I Skellefteå kommun har systemet med fyrfackskärl 
för en- och tvåfamiljshus beslutats. Det innebär att 
du kommer att få två stycken fyrfackskärl på din 
tomt. Märkningen av kärlen, 2 och 4, är valt för att 
enklare komma ihåg hur ofta de töms.

Sedan 1995 har Sverige haft ett producentansvar på förpack-
ningar, du som invånare har lämnat dina förpackningar på 
producenternas Återvinningsstationer. Ansvaret för denna in-
samling övergår nu till kommunerna. Producenterna ersätter 
kommunerna för denna insamling och återvinner förpackning-
arna. Läs mer om förpackningar på sidan 32.

Kärl märkt 2 töms 
varannan vecka 
Där sorterar du ut:

• Matavfall
• Pappersförpackning
• Returpapper
• Färgat glas

Kärl märkt 4 töms var 
fjärde vecka

Där sorterar du ut:
• Restavfall
• Plastförpackning
• Metallförpackning
• Ofärgat glas

Hur påverkar det dig som bor i flerbostadshus?

Från 1 januari 2024 är det obligatorisk utsortering av matavfall 
i hela Sverige. Senast sista december 2026 ska det vara infört 
fastighetsnära insamling av förpackningar där du bor. 

Hur den förändrade avfallsinsamlingen ska lösas – genom ett 
gemensamt utrymme i fastigheten, kärl på gården, miljöhus, 
underjordsbehållare etc. beslutas av fastighetsägaren. 

Utvalda frågor och svar
Kan man avstå de nya 
kärlen? Nej, det blir 
obligatoriskt för alla en- 
och tvåfamiljshus med två 
fyrfackskärl.

Vad har fyrfackskärlen för 
storlek? Det är två stycken 
som vardera är på 370 liter. 
Varje kärl är 110 cm högt,  
77 cm brett och 82 cm djupt.

Kan man fortsätta att 
kompostera matavfallet?
Ja. Bara du har anmält 
det och har en godkänd 
kompost från  Bygg- och 
miljönämnden.

Vad gör jag om jag inte 
rymmer alla förpackningar? 
Då kan du som tidigare lämna 
de på en återvinningstation.

När kommer fyrfackskärlen 
till mitt område? Det vet vi 
inte i nuläget. Om allt går som 
det ska blir det start för några 
områden i början av 2025. 
Innan 2026 ska det vara 
genomfört för alla.

Mer information, frågor och 
svar hittar du på: 
 www.skelleftea.se/fni

Säg hej till dina  
nya kärl
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NYTT  • NYTT • NYTT  • NYTT • NYTT • NYTT •  NYTT •  NYTT
Från och med 1 januari tar kommunen över ansvaret för 
återvinningstationerna. Se skyltar på plats för att hitta 
kontaktuppgifter.  Källsorteringen fungerar som tidigare.



Övrig information från avfallsverksamheten Fryser påsarna fast i dina sopkärl? 
Du som fastighetsägare ansvarar för att det inte är 
fastfryst i dina kärl när de ska tömmas. Försök därför i 
förväg att peta loss de påsar som ev. frusit fast.  
Rör om med en pinne eller skaka kärlet lätt.

Tips för att minska risken för nedfrysning:

• Håll ditt avfall så torrt som möjligt, låt det rinna av 
ordentligt innan det hamnar i påsen.

• ”Torrskala” din potatis och dina rotfrukter istället 
för att lämna blöta skal i papperspåsen.

• Låt kaffesumpen rinna av i en sil så att sumpen 
torkar lite innan du lämnar det i papperspåsen.

• Låt påsen ligga i en hink (eller liknande) utomhus 
och frysa till en liten stund innan den läggs i kärlet. 

skelleftea.se/matavfall

ÅTERVINNINGSCENTRALER
Alla ÅVC är stängda nyårsafton 
samt nyårsdagen

SOPTÖMNING  
Låt kärlen stå tills de är tömda
Saker kan inträffa som försenar.

Å

Jul- och nyårshelgerna är över.  
Nu är det läge för en svinnventering. 
Varför inte kaoskomponera och samtidigt 
få en restbonus. På köpet kan det ge en 
del svinnsikt.

Visste du att en tredjedel av all mat som 
produceras i världen inte äts upp? Det är ett 
enormt slöseri med resurser. Mat produceras, 
transporteras, förädlas, förpackas, förvaras och 
säljs helt i onödan, när den borde hamna i någons 
mage. Det mesta matsvinnet sker i hushållen. 

Att minska matsvinnet i världen är ett viktigt bidrag 
till klimatet, därför har FN som mål i Agenda 2030 
att halvera det globala matsvinnet, och minska 
svinn och förluster i hela livsmedelskedjan.

Nyord för minskat matsvinn
Svinnventera -  att djupdyka i skåpen på jakt 
efter maten du kanske glömt.
Kaoskomponera - att fantisera ihop nya rätter av 
sådant som annars skulle slängas.
Restbonus - pengarna du tjänar på att inte 
slänga så mycket mat.
Svinnsikt - att få insikt om sitt eget matsvinn och 
slippa slänga mat i onödan.
livsmedelsverket.se/matsvinn

Dags att 
”Svinnventera”

NYTT FRÅN OCH MED 1/1-24
När du har flytande fett t.ex.  
efter fritering, kan du hälla det  
i en 33 cl petflaska. 
Spara tills den är nästan full. Förslut 
och lämna i kärlet för matavfall.
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Foto: Mostphotos/Mickes fotosida
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Januari 2024
Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Lördag Söndag

1

1 2 3 4 5 6 7

2

8 9 10 11 12 13 14

3

15 16 17 18 19 20 21

4

22 23 24 25 26 27 28

5

29 30 31 1 2 3 4

Svea Alfred, Alfrida Rut Hanna, Hannele Kasper, Melker, Baltsar August, Augusta

Erland Gunnar, Gunder Sigurd, Sigbritt Jan, Jannike Frideborg, Fridolf Knut Felix, Felicia

Laura, Lorentz Hjalmar, Helmer Anton, Tony Hilda, Hildur Henrik, Henry Fabian, Sebastian Agnes, Agneta

Vincent, Viktor Frej, Freja Erika Paul, Pål Bodil, Boel Göte, Göta Karl, Karla

Diana Gunilla, Gunhild Ivar, Joar

Trettondagsafton

Tjugondedag Knut

Förintelsens minnesdag Konungens namnsdag

Nyårsdagen Trettondag jul

Å
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Övrig information från avfallsverksamheten Sopkärlen vintertid
– måste stå fritt inför tömning

Ställ dina sopkärl där det är gott om utrymme. Ej vid träd, 
utskjutande tak, parkerad bil, lyktstolpe eller liknande. Sidlastande 
sopbilar kan inte lyfta kärlen då.
Sanda och skotta där dina sopkärl står så att halkolyckor kan 
undvikas. Att lyfta fram ett sopkärl från en snödriva  är inte något 
som krävs av miljöarbetarna. Det handlar om deras säkerhet och är 
viktigt för att undvika arbetsskador.

Vi lever i en ”slit och släng” kultur vilket 
för med sig att avfallsmängderna ökar. 
Ett bra sätt att minska både miljö 
och klimatpåverkan är att förlänga 
livslängden på material som redan 
används.
Tips på saker du kan göra:
• Byta ut lampor till LED-belysning.
• Välja färg som inte innehåller miljöfarliga 

ämnen, fråga i din färgaffär.
• Fundera över vilka material du väljer. 

Material som släpper mycket kemikalier 
påverkar inomhusmiljön. Material som går 
att slipa, olja och vårda över tid håller oftast 
längre.

• Hantering av avfall/överblivet material som 
uppstår vid renoveringen – går det att sälja/
skänka till någon annan? Om inte, se till att 
lämna det för återvinning.

• Låna eller hyr verktyg till renoveringen 
istället för att köpa.

• Se över om det är något som du kan köpa 
återbrukat, det är bra både för plånboken 
och miljön.

Att ta vara på 
och bevara

Ett byte av under- och överskåp i ett kök, 
inklusive skåpdörrar och bänkskiva i 
massivt trä, ger en klimatpåverkan på 
cirka 274 kg CO2e när det nya köket 
produceras och det gamla förbränns. 
Dessutom uppstår omkring 320 kg avfall. 
Att köpa köksskåp och bänkskiva på 
andrahandsmarknaden ger däremot 
en minskning av klimatpåverkan med 
92 procent jämfört med köp av nya 
produkter. Och inget avfall. 

02
FEBRUARI
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Lövånger kyrkstad Foto: Mostphotos/Roland Lundgren



Februari 2024
Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Lördag Söndag

5

29 30 31 1 2 3 4

6

5 6 7 8 9 10 11

7

12 13 14 15 16 17 18

8

19 20 21 22 23 24 25

9

26 27 28 29 1 2 3

Max, Maximilian Disa, Hjördis Ansgar, Anselm

Agata, Agda Dorotea, Doris Rikard, Dick Berta, Bert Fanny, Franciska Iris Yngve, Inge

Evelina, Evy Agne, Ove Valentin Sigfrid Julia, Julius Alexandra, Sandra Frida, Fritiof

Gabriella, Ella Vivianne Hilding Pia Torsten, Torun Mattias, Mats Sigvard, Sivert

Torgny, Torkel Lage Maria, Maja Skottdagen

Världscancerdagen

Fettisdagen Alla hjärtans dag

Världsdagen för  
social rättvisa Sverigefinnarnas dag



Kostnadsfri insamling en gång per år
Fritidshus och verksamheter omfattas inte.

Du ska själv beställa hämtningen

En ny e-tjänst har tagits fram där hushållen har 
möjlighet att beställa hämtningen under en viss 
angiven tidsperiod. Stoppdatum för att anmäla är   
14 dagar innan grovavfallsinsamlingen startar på 
aktuellt område. Vid beställningen ska du redogöra 
för det som ska hämtas. Sådant man inte anmält tas 
inte med. Samma regler för vad du får skicka gäller 
som tidigare år.

E-tjänst: Beställ hämtning av grovavfall

Viktigt att du inte ställer ut det som ska 
hämtas för tidigt

När du anmält kommer du att meddelas när 
hämtningen ska ske hos dig. Då kan du vänta med att 
ställa ut grovavfallet till kvällen innan. Det möjliggör 
att material som kan återbrukas inte blir förstört.

Läs mer och se kartan på skelleftea.se/grovavfall

Grovavfallsinsamling 2024

Exempel på vad du får skicka
• Kyl- och frysmöbler (hushållsmodeller).
• Metallavfall som cyklar, utegrillar, snöskyfflar med mera.
• Deponirest som köksporslin, dricksglas och husgeråd av          
  blandmaterial med mera.
• Restavfall som trasmattor, kläder, möbler med mera.
• El-avfall som tv, radio, småapparater, spisar, tvätt-, 
diskmaskiner,    köksfläktar, datorer, skärmar, glödlampor, 
lågenergilampor.

Exempel på sådant du INTE kan skicka: 
• Bygg- och rivningsmaterial.
• Fast montage som element, radiatorer, sanitetsporslin etc.
• Trädgårdsavfall.
• Farligt avfall som lysrör, spillolja, oljefilter, färg etc.
• Värmepannor, varmvattenberedare och luftvärmepumpar.
• Bilbatterier, motordelar, motorgräsklippare, däck och dylikt.
• Förpackningar som omfattas av producentansvar, pappers-, 
metall-, plast- och glasförpackningar samt även returpapper.

Viktigt att tänka på
• att de ordinarie sopkärlen står fritt från grovavfallet
• att grovavfallet är sorterat och märkt
• att du kontaktar din hyresvärd för besked om var ditt grovavfall   
  ska ställas inför hämtning
• att du inte ställer ut det för tidigt, se text ovan.
Osorterat och ej anmält grovavfall för hämtning lämnas 
kvar. Grovavfall från verksamheter och fritidshus ingår inte i 
hämtningen.

Nordväst v. 19
Stoppdatum för 

beställning: 
 21 april -24

Sydväst v. 18
Stoppdatum för 

beställning: 
 14 april -24

Sydost v. 16
Stoppdatum för 

beställning: 
 31 mars-24

Nordost v.17
Stoppdatum för 

beställning: 
 7 april -24

8
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Information till dig som äger 
Fritidshus

FRITIDSHUSEN SKA  
KÄLLSORTERA SITT AVFALL
Matavfall i det bruna kärlet och restavfall 
i det gröna kärlet. På de flesta håll 
i kommunen finns gemensamma 
uppsamlingsplatser för fritidshusavfall.

Kärlen är endast till för  
rest- och matavfall
Tyvärr ser vi att många inte sorterar ut 
sina förpackningar och även slänger sitt 
grovavfall i samt bredvid fritidshuskärlen 
vilket resulterar i nedskräpning. Detta 
är ohållbart på flera sätt. Grovavfall 
ska du själv transportera till närmaste 
återvinningscentral.

STORA FRAKTIONER, 
FARLIGT AVFALL OCH
FÖRPACKNINGAR 
El-avfall, överbliven målarfärg, övrigt 
farligt avfall samt förpackningar och 
returpapper (tidningar och papper) får 
inte läggas i kärlen för hushållsavfall.  
Det, samt avfall som är för stort att lägga 
i kärlet ska lämnas på en bemannad 
återvinningscentral (ÅVC) respektive 
återvinningsstation (förpackningar).

Har du sålt ditt fritidshus?
Kom ihåg att anmäla ägarbytet via e-tjänst eller till 
kommunens kundtjänst. Då får rätt ägare fakturan för 
vatten- och avfallsabonnemangen.

Om fritidshuset  
inte används.
Kommer fritidshuset inte att nyttjas finns möjlighet att 
söka om uppehåll i sophämtning och slamtömning för 
ett till tre år. Kravet är att fritidshuset ska stå tomt under 
hela den ansökta tiden. Ansökan ska vara kommunen 
tillhanda senast den 15 april. 

VIKTIGT ATT TÄNKA PÅ INFÖR 
SLAMTÖMNING.
Slambilen som kommer är ett stort 
och tungt fordon, som kräver både 
gott om utrymme och en hållbar väg. 
Underlätta för personalen genom att 
följa nedanstående checklista.
• röj bort eventuell växtlighet längs 

infartsvägen.
• tänk på att vägen ska hålla för en  

25 ton tung lastbil.
• röj upp vid brunnen/tank-

anslutningen och markera läget 
med t.ex. en pinne.

• Lämna in nyckel till ev. vägbom 
samt kod för hänglås till Skellefteå 
kommuns kundtjänst.

SMS-AVISERING. 
I taxan för tömningar enligt turlista ingår 
möjlighet att få en SMS-avisering innan 
slambilen börjar trafikera området. Har 
du anmält dig en gång för SMS-tjänsten 
behöver du inte göra det igen.

Du beställer via Skellefteå kommuns 
kundtjänst. Där beställer du också extra 
slamtömning.
Ta del av hela checklistan samt övrig 
information för slamtömning på: 
skelleftea.se/slam

EGNA SAMT  
DELADE KÄRL
I många områden går det att få egna 
fritidshuskärl. Det går också att gå 
ihop och dela kärl med grannarna för 
att minska antalet kärl i tätbebyggda 
fritidshusområden. Det minskar kostnaden 
för dig som fritidshusabonnent.
Egna fritidshuskärl är på vissa håll 
en möjlig lösning för att minska 
nedskräpningen kring de gemensamma 
uppsamlingsplatserna. 

Hör av dig till Skellefteå kommuns 
kundtjänst om du funderar över om det 
är möjligt med egna kärl där du har ditt 
fritidshus.

ABONNEMANG FÖR FRITIDSHUS
Fritidshusabonnemanget är säsongsvis. 
Alternativen du har är sommar (v. 20-39) 
vinter (v. 40-19) samt helårsabonnemang.
Alla fritidshusägare ska betala en 
säsongsavgift. I den avgiften ingår grund-, 
hämtnings- och behandlingsavgift.
Grundavgift utifrån aktuell taxa betalar alla, 
även om du har uppehåll i sophämtning.

Läs mer om vad som gäller på: skelleftea.se/avfall 
under Regler och abonnemang.

LATRINKÄRL
Du kan köpa latrinkärl där hämtning 
ingår i priset 350 kr/ kärl. De får fyllas 
med max 15 kg. Ställ latrinkärlet 
bredvid sopkärlen för fritidshusavfall. 
Observera att latrin aldrig får  
kastas i sopkärlet! 

Endast kärl med etikett 
hämtas. Dessa finns att köpa 
på Skellefteå kommuns alla 
återvinningscentraler.

E-tjänster
• Anmäl ägarbyte för vatten, 

avlopp och avfall
• Ansöka om annan 

fakturamottagare
• Ansöka om gemensamt 

avfallskärl
• Ansöka om uppehåll i 

sophämtning för  
året runt bostad

• Ansöka om uppehåll i 
sophämtning och slam  
för fritidshus.

sjalvservice.skelleftea.se
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Varför Earth Hour?

Ska vi vända klimatkrisen och den 
snabba förlusten av djur och natur 
måste alla – städer, länder, politiker, 
företag och privatpersoner – agera 
tillsammans. 
Vi behöver kraftfulla och tuffa politiska 
beslut, vi behöver ställa om hur vi 
konsumerar. Var med och delta 
på Earth Hour för att förlusten av 
biologisk mångfald ska stoppas och 
vändas till 2030 och för att begränsa 
den globala uppvärmningen till 1,5°C.

Förra året deltog en miljard människor 
i Earth Hour världen över. 

Earth hour

Övrig information från avfallsverksamheten

ÅTERVINNINGSCENTRALER
Stängt Långfredag.

SOPTÖMNING  
Låt kärlen stå tills de är tömda
Saker kan inträffa som försenar.

Å

Lördagen den 23 mars, klockan 20:30–21:30 är det dags att släcka våra lampor 

Att släcka är en viktig symbolhandling och det mest klassiska 
och självklara sättet att fira Earth Hour. Genom att släcka 
belysningen hemma skickar du, ditt grannskap, din ort, 
din region och ditt land en signal till våra politiker och 
beslutsfattare. Vi ber dem att agera för klimatet och för 
den hotade biologiska mångfalden på planeten. Och vi är 
många som bryr oss under den här timmen, det syns på 
satellitbilderna! 

OBS! Släckandet har ingenting att göra med att spara el under 
själva släckningstimmen. Se text i föregående spalt.

Hur deltar Skellefteå kommun? Titta in på sidan: 
 www.skelleftea.se/earthhour

Hur deltar du? Fota och lägg ut på social media.  
Tagga med #earthhourskellefteå

03
MARS

2024

Vintermotiv Skellefteå Foto: Mostphotos/Birgitta Gustassson



Mars 2024
Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Lördag Söndag

9

26 27 28 29 1 2 3

10

4 5 6 7 8 9 10

11

11 12 13 14 15 16 17

12

18 19 20 21 22 23 24

13

25 26 27 28 29 30 31

Albin, Elvira Ernst, Erna Gunborg, Gunvor

Adrian, Adriana Tora, Tove Ebba, Ebbe Camilla Siv, Saga Torbjörn, Torleif Edla, Ada

Edvin, Egon Viktoria, Regina Greger Matilda, Maud Kristoffer, Christel Herbert, Gilbert Gertrud

Edvard, Edmund Josef, Josefina Joakim, Kim Bengt Kennet, Kent Gerda, Gerd Gabriel, Rafael

Emanuel Rudolf, Ralf Malkolm, Morgan Jonas, Jens Holger, Holmfrid Ester, Noa

Internationella 
kvinnodagen

Kronprinsessans 
namnsdag

Vårdagjämningen Rocka sockorna dagen
Internationella 
vattendagen Earth Hour

Våffeldagen
Jungfru Marie 
bebådelsedag

Skärtorsdag Påskafton Sommartid börjarLångfredagen
Påskdagen

Å

Sista dag för beställning grovavfall: Område sydost 31 mars, område nordost 7 apil, område sydväst 14 april, område nordväst 21 april. Se sidan 8.  
Sista dag för ansökan om uppehåll avfallstjänster för fritidshus 15 april se sid 9

*

*
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Övrig information från avfallsverksamheten

ÅTERVINNINGSCENTRALER
Alla ÅVC är stängda  
Annandag påsk.

SOPTÖMNING  
Låt kärlen stå tills de är tömda
Saker kan inträffa som försenar.

Å

Vet du var du ska lämna...
Läkemedel och kanyler?
De lämnar du till ett Apotek.

Fyrverkerier och smällare?
Oavfyrade fyrverkerier och smällare lämnas i första 
hand till återförsäljare. De har skyldighet att ta emot.  
I andra hand kontrollera med polisen.
Helt avfyrade/ brända och släckta kan lämnas  
i kärl för restavfall.

Det finns flera skäl att välja bort fyrverkerier.
De bidrar till nedskräpning. Fyrverkeripjäser 
kan innehålla tungmetaller som bly, kvicksilver 
och kadmium, som används för att färgsätta 
fyrverkeriet. Dessa ämnen sprids rakt ut i mark 
och vatten.

Husdjur kan bli skräckslagna men även vilda djur 
påverkas och kan fly i blind panik. 

Farligt avfall kan skada människor, djur 
och natur om det lämnas på fel ställe. 
Det får inte hamna bland övrigt avfall 
eller spolas ner i avloppet eftersom 
de farliga ämnena på så vis sprids i 
kretsloppet. 
Farligt avfall är ett samlingsnamn för avfall som 
innehåller eller består av ämnen med farliga 
egenskaper. Det kan till exempel röra sig om 
ämnen som är giftiga, brandfarliga, frätande, 
cancerframkallande eller fosterskadande.

Exempel på farligt avfall du ska lämna till ÅVC 

• Målarfärg, impregneringsmedel, lim, 
fernissa, spackel

• Sprayburkar (även tomma)
• Nagelack
• Rengöringsmedel
• Skidvalla 
• Batterier med mera
Om ditt farliga avfall inte är i sin original-
förpackning ska du märka upp vad det är 
för något du lämnat. Lämna inte tomma 
förpackningar. De ska  lämnas för återvinning av 
just förpackningar.
 www.skelleftea.se/källsortering

Ditt farliga 
avfall

04
APRIL

2024

Valborgsafton med fyrverkeri. Foto: Mostphotos/Sirpa Ukurad 



april 2024
Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Lördag Söndag

14

1 2 3 4 5 6 7

15

8 9 10 11 12 13 14

16

15 16 17 18 19 20 21

17

22 23 24 25 26 27 28

18

29 30 1 2 3 4 5

Harald, Hervor Gudmund, Ingemund Ferdinand, Nanna Marianne, Marlene Irene, Irja Vilhelm, William Irma, Irmelin

Nadja, Tanja Otto, Ottilia Ingvar, Ingvor Ulf, Ylva Liv Artur, Douglas Tiburtius

Olivia, Oliver Patrik, Patricia Elias, Elis Valdemar, Volmar Olaus, Ola Amalia, Amelie Anneli, Annika

Allan, Glenn Georg, Göran Vega Markus Teresia, Terese Engelbrekt Ture, Tyra

Tyko Mariana

Internationella 
autismdagen Världshälsodagen

Krav på sommardäck

Internationella dagen 
för Moder Jord

Världsdagen för böcker 
och copyright

Internationella 
arbetsmiljödagen

Konungens födelsedag
Valborgssmässoafton

Annandag påsk

Å

Sista dag för beställning grovavfall:  Område nordost 7 apil, område sydväst 14 april, område nordväst 21 april. Se sidan 8.  
Sista dag för ansökan om uppehåll avfallstjänster för fritidshus 15 april se sid 9

*

*

**

*



Snart är det dags. Båten i sjön och ut 
på äventyr och njutning. Så det enkla 
svaret på frågan ovan är - precis som 
hemma!

På sjön gäller samma regler som på land. Det 
vill säga att du ska sortera ditt avfall och sortera 
det i närmaste hamn som har källsortering. 
Alternativt tar du med dig avfallet hem och 
sorterar. De här tipsen kommer från båtmiljö.se

• Ta hand om ditt avfall redan innan du 
far till sjöss genom att ta bort onödiga 
emballage/förpackningar. Packa om 
torrvaror i fuktsäkra burkar och ta inte 
med mer än du behöver. Förpackningar 
sorterar du som vanligt och lämnar på 
en återvinningsstation. Matrester i kärl 
för matavfall och restavfallet i sopkärl för 
”vanliga sopor.”

• Självklart lämnar man aldrig miljöfarligt 
avfall på andra ställen än en miljöstation.

Vad gäller med 
sopor till sjöss?

14

Övrig information från avfallsverksamheten

ÅTERVINNINGSCENTRALER
Alla ÅVC är stängda 1:a maj, Kristi-
himmelfärds dag, Pingstafton samt 
Pingstdagen. 8/5 Degermyrans ÅVC 06-16
SOPTÖMNING  
Låt kärlen stå tills de är tömda
Saker kan inträffa som försenar.

Å

Välj miljömärkta disk- och tvättmedel, schampo och tvål samt båtvårdsprodukter

När du diskar ombord på båten och tömmer 
ut diskvattnet eller diskar av kvällens tallrikar 
och bestick med sjövatten på stranden, 
hamnar tensiderna direkt i vattenmassan.

Här finns inget reningsverk utan tensiderna, 
som sänker ytspänningen, kan leda till att 
insekter som lever på ytan, exempelvis 
skräddare, kan drunkna.

För att vara säker på att produkten inte 
innehåller ämnen som är skadliga för 
vattenlevande organismer ska du leta efter  
produkter märkta Svanen eller Bra Miljöval 
samt kolla så att produkten inte har en 
varningssymbol. 

På så vis minskar du din miljöpåverkan 
och bidrar till friskare och renare sjöar 
och hav! 

05
MAJ

2024

Kåge småbåtshamn Foto: Mostphotos/Birgitta Gustafsson



MaJ 2024
Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Lördag Söndag

18

29 30 1 2 3 4 5

19

6 7 8 9 10 11 12

20

13 14 15 16 17 18 19

21

20 21 22 23 24 25 26

22

27 28 29 30 31 1 2

Valborg Filip, Filippa John, Jane Monika, Mona Gotthard, Erhard

Marit, Rita Carina, Carita Åke Reidar, Reidun Esbjörn, Styrbjörn Märta, Märit Charlotta, Lotta

Linnea, Linn Halvard, Halvar Sofia, Sonja Ronald, Ronny Rebecka, Ruben Erik Maj, Majken

Karolina, Carola Konstantin, Conny Hemming, Henning Desideria, Desiree Ivan, Vanja Urban Vilhelmina, Vilma

Beda, Blenda Ingeborg, Borghild Yvonne, Jeanette Vera, Veronika Petronella, Pernilla

Internationell dag  
för pressfrihet

Världsdagen för 
flyttfåglar

Internationella 
familjedagen Norges nationaldag Pingstafton

Världsdagen för 
kulturell mångfald för 
dialog och utveckling

Internationella dagen 
för biologisk mångfald Mors dag

Internationella dagen 
mot tobak

Första maj

Kristi himmelfärds dag

Pingstdagen

Å

Å

ÅÅ



Övrig information från avfallsverksamheten

ÅTERVINNINGSCENTRALER
Alla ÅVC är stängda på Sveriges nationaldag, 
Midsommarafton samt Midsommardagen.
5/6 Degermyrans ÅVC 06-16

SOPTÖMNING  
Låt kärlen stå tills de är tömda
Saker kan inträffa som försenar.

5 juni - Världsmiljödagen följt av 8 juni - Världhavsdagen

Å Den 5 juni är det världsmiljödagen, en av 
FN:s internationella dagar, som instiftades  
i samband med Stockholmskonferensen 
1972. Den firar årligen över hela världen.

Syftet med Världsmiljödagen är att 
öka kunskapen om och mobilisera 
handlingskraft kring aktuella miljöfrågor.

Varje år firas FN:s Världshavsdag  den 8 
juni. Det för att påminna vikten av att värna 
om våra havsmiljöer. Våra hav behöver 
skydd eftersom de hotas av föroreningar, 
överfiske, övergivna fiskenät, och används 
som soptipp, samt påverkas negativt av 
klimatförändringarna.

Dina val gör skillnad för miljön.

En hållbar present är något man 
behöver, vill ha och kan använda. En 
hållbar present är också något som inte 
belastar miljön och klimatet negativt. 
Låter det svårt? Inte alls! Här får du 
inspiration för att ge bort omtanke - till 
dina nära och till vår jord. Börja med att 
säga nej till onödig grej.

Till student, examen eller bröllop
Smycke eller klocka - Ja, något att bära med sig 
dagligen som ett minne av det speciella tillfället. 
Och second hand går det att hitta de rejält 
bästa, mest unika och genomtänkta sakerna. 
En guldgruva för klassisk design från dyrare 
kvalitetsmärken helt enkelt! Bra ställen för att 
hitta de finaste accessoarerna är antikaffärer, 
auktionshus, pantbanker och nätauktioner.
Till barn och ungdomar 
Nästan alla barn- och unga spelar spel i dag. 
I många populära spel finns en egen, digital 
valuta som kan användas för att köpa verktyg, 
prylar, skins och mycket mer i spelets värld.
Att ge bort en virtuell present är mer hållbart 
eftersom det har minimal belastning på miljön- 
och planeten samtidigt som det innebär en hel 
del kul för mottagaren! 
Det är också en present som går snabbt att fixa 
eftersom du får koden digitalt direkt efter köp, 
perfekt för dig som är ute i sista minuten. Koden 
kan du sedan överlämna digitalt eller så lägger 
du ned lite kreativitet på att pyssla ihop ett fint 
presentkort!

Källan där du kan hitta fler tips: sysav.se/
Privat/inspiration/hallbara-presenter

Säg nej till  
onödig grej

06
JUNI
2024
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Studenten Foto: Mostphotos/Magnus Fyhr



Juni 2024
Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Lördag Söndag

22

27 28 29 30 31 1 2

23

3 4 5 6 7 8 9

24

10 11 12 13 14 15 16

25

17 18 19 20 21 22 23

26

24 25 26 27 28 29 30

Gun, Gunnel Rutger, Roger

Ingemar, Gudmar Solbritt, Solveig Bo Gustav, Gösta Robert, Robin Eivor, Majvor Börje, Birger

Svante, Boris Bertil, Berthold Eskil Aina, Aino Håkan, Hakon Margit, Margot Axel, Axelina

Torborg, Torvald Björn, Bjarne Germund, Görel Linda Alf, Alvar Paulina, Paula Adolf, Alice

David, Salomon Rakel, Lea Selma, Fingal Leo Peter, Petra Elof, Leif

Världsmiljödagen
Danmarks grundlagsdag Världshavsdagen Ålands självstyrelsedag

Internationella dagen 
mot barnarbete

Internationella 
blodgivardagen

Islands nationaldag Sommarsolståndet
Midsommarafton
Grönlands nationaldag

Johannes Döparens dag

Sveriges nationaldag

Midsommardagen

Å

ÅÅ
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Problem med flugor och larver varma sommardagar
• Fyll inte matavfallspåsen för mycket utan se till att du 

kan stänga den ordentligt så det inte faller ut matavfall i 
sopkärlet.

• Skölj och skura ur kärlet med jämna mellanrum.  
Varma somrar med hög luftfuktighet bör du göra det efter 
varje tömning.

• Ställ kärlet så skuggigt som möjligt. 

• Spraya med lite ättika runt kanterna i kärlet.  
Det tar bort dåligt lukt och håller flugorna borta. Alternativt 
kan du strö lite vanlig trädgårdskalk runt kanterna. 
Flugorna trivs varken i sur eller basisk miljö.

• Ps - Om man inte rengör kärlet innan man behandlar det 
så fungerar ättikan och kalket mycket sämre.

Sommartid så renoveras det och 
snickras som aldrig förr. Men vet du 
vad du ska göra av ditt byggavfall?

Från och med den 1 augusti 2020 gäller nya 
krav för utsortering av bygg- och rivningsavfall, 
både för yrkesmässiga verksamheter och 
privatpersoner. Minst följande ska sorteras 
ut och förvaras åtskilda redan på platsen för 
bygget: 

• Trä, metall, glas, plast och gips. 
• Mineral som till exempel betong, klinker, 

keramik och sten.

Sedan tidigare är det samma krav för 
utsortering av farligt avfall, förpackningsavfall 
samt tidningar och papper.

Om du inte vet var du ska lämna byggavfallet 
eller annat avfall när du kommer till 
återvinningscentralen (ÅVC), sök i 
källsorteringsguiden eller besök ÅVC när det är 
bemannat och fråga den kunniga personalen. 
Chansa aldrig.
www.skelleftea.se/källsortering

Går materialet att använda igen så skänk  
eller sälj det du inte behöver.

Sommar och tid 
för renovering

07
JULI

2024

Inramad stuga i Skelleftehamn Foto Mostphotos/Jimmy Edvardsson



Juli 2024
Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Lördag Söndag

27

1 2 3 4 5 6 7

28

8 9 10 11 12 13 14

29

15 16 17 18 19 20 21

30

22 23 24 25 26 27 28

31

29 30 31 1 2 3 4

Aron, Mirjam Rosa, Rosita Aurora Ulrika, Ulla Laila, Ritva Esaias, Jessika Klas

Kjell Jörgen, Örjan André, Andrea Eleonora, Ellinor Herman, Hermine Joel, Judit Folke

Ragnhild, Ragnvald Reinhold, Reine Bruno Fredrik, Fritz Sara Margareta, Greta Johanna

Magdalena, Madeleine Emma, Emmy Kristina, Kerstin Jakob Jesper, Jasmine Marta Botvid, Seved

Olof, Olle Algot Helena, Elin

Internationella dagen 
för kooperativ

FN:s befolkningsdag
Kronprinsessans 
födelsedag

Internationella Nelson 
Mandela dagen

Färöarnas nationaldag
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NEJ - du ska inte använda dubbla papperspåsar!

Det är viktigt att du har rätt behållare till papperspåsen 
för matavfall. Den behöver luftas. Det fungerar inte med 
en tät behållare eller den tidigare bruna med slät botten 
för matavfallet.

Viktigt också att du byter påse ofta, även om den inte är 
full. Påsen går inte sönder, även om du ser fuktfläckar 
på utsidan av den. Det handlar inte om papperspåsens 
kvalité, utan hur man hanterar den.

skelleftea.se/matavfall

Tips! 
• Låt blött matavfall rinna av i vasken först
• Torrskala frukt och grönsaker och skölj de ätbara 

delarna i efterhand
• Låt kaffesump rinna av i t.ex. en sil  

och torka en stund innan du  
lägger det i påsen.

• Brygger du kaffe kan både kaffefiltret och sumpen 
lämnas i papperspåsen.

Nedskräpning är ett av vår tids största 
samhällsproblem. Skräpet skadar djur 
och natur, förstör havet, gör städerna 
otrygga och kostar samhället mycket 
pengar - helt i onödan.

Globalt uppskattas det att 80 procent av skräpet 
i havet kommer från land där plastskräp är extra 
problematiskt. Plast är det absolut vanligaste 
skräpet som finns i havet. Plast är kanske också 
ett av de mest linjära materialslagen vi har idag.

Plast tillverkas oftast av fossil råvara 
som kan hålla i 200 år, men 
som vi använder i kanske 2 
timmar. 
Vid beräkningar av antalet skräpföremål 
på stränder har det fastställts att 80–85% 
av skräpet i EU består av plast. Av detta 
utgörs ungefär hälften av plastprodukter för 
engångsbruk.

Skräp i naturen förstör inte bara natur- 
upplevelsen utan är också en direkt fara för 
djuren som lever där. Skräp som hamnar i 
naturen tar lång tid att bryta ner och eftersom 
det inte städas i naturen så ofta kan skräpet bli 
kvar under en lång tid. 

Därför behöver alla ta ansvar när vi är i naturen, 
och allt som du tar med ut måste också tas med 
hem. Är det skräpigt känns det som att ingen 
bryr sig. 

Det man tar 
med ut, tar 
man med hem

08
AUGUSTI

2024

Sjöjungfrun på Sillhällorna Foto: Mostphotos/Tommy Sjöberg



augusti 2024
Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Lördag Söndag

31

29 30 31 1 2 3 4

32

5 6 7 8 9 10 11

33

12 13 14 15 16 17 18

34

19 20 21 22 23 24 25

35

26 27 28 29 30 31 1

Per Karin, Kajsa Tage Arne, Arnold

Ulrik, Alrik Alfons, Inez Dennis, Denise Silvia, Sylvia Roland Lars Susanna

Klara Kaj Uno Stella, Estelle Brynolf Verner, Valter Ellen, Lena

Magnus, Måns Bernhard, Bernt Jon, Jonna Henrietta, Henrika Signe, Signhild Bartolomeus Lovisa, Louise

Östen Rolf, Raoul Fatima, Leila Hans, Hampus Albert, Albertina Arvid, Vidar

Drottningens namnsdag

Internationella 
dagen för världens 
ursprungsfolk

Internationella 
ungdomsdagen

Internationella dagen 
för humanitärt arbete
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Övrig information från avfallsverksamheten

De sista tömningsveckorna för fritidshusens sommarperiod infaller 
vecka 38 och 39. Om ditt område har hämtning jämna veckor 
sker sista tömningsvecka vecka 38. Om ditt område har tömning 
udda veckor sker sista tömning under vecka 39. Därefter kommer 
kärlen från uppställningsplatserna tas in för vinterförvar. Har ditt 
fritidshus egna kärl ska de plockas in från vägen.

Så här gör du med invasiva växter
• det är under transporten och när växterna hanteras som risken 

för spridning är som störst. Var noggrann och säkra att varken 
frön eller växtdelar kan komma ut i naturen under transporten. 
Slutna kärl eller säckar är lämpligast.

• förpacka väl i dubbla förslutna sopsäckar. Lämna på 
återvinningscentralen i container som är märkt för invasiva 
växter.

Läs mer om vad du ska göra samt se fler exempel:  
skelleftea.se/invasiva-arter

Det är ett av de största hoten mot 
biologisk mångfald i Sverige och globalt. 
De tar över i sin nya miljö, konkurrerar 
ut andra arter och skadar ekosystemen.

Vanligaste invasiva växterna i norr

Blomsterlupin - ett hot mot 
ängsblommorna vid våra väg- 
kanter och dikesrenar. Den 
tränger undan all annan växtlighet 
med sitt invasiva växtsätt.

Vresros - En tålig buske som 
finns i många trädgårdar och 
planteringar. Riskerar att ta över 
stränder där de etablerar sig 
snabbt.

Kanadensiskt gullris - En 
trädgårdsväxt som sprider sina 
frön med vinden. Ett hot mot våra 
lågvuxna inhemska arter

Jättebalsamin- frösprättaren. 
Den är spridd i nästan hela landet. 
Eftersom den är EU-listad är det 
förbjudet att både sprida och ha 
den på sin tomt/fastighet.

Jätteloka - kan ge frätskador flera 
dagar efteråt så använd handskar 
när du hanterar den. Kan bli flera 
meter hög.

Tromsöloka
Arten är etablerad i Västerbotten 
men förekommer sällsynt även i 
andra delar av landet. Kan orsaka 
hudskador.

Vackra, men ett hot 
- invasiva växter

09
SEPTEMBER

2024

Foto: Mostphotos/Sirpa Ukura



septeMber 2024
Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Lördag Söndag

35

26 27 28 29 30 31 1

36

2 3 4 5 6 7 8

37

9 10 11 12 13 14 15

38

16 17 18 19 20 21 22

39

23 24 25 26 27 28 29

40

30 1 2 3 4 5 6

Samuel, Sam

Justus, Justina Alfhild, Alva Gisela Adela, Heidi Lilian, Lilly Kevin, Roy Alma, Hulda

Anita, Annette Tord, Turid Dagny, Helny Åsa, Åslög Sture Ida, Ronja Sigrid, Siri

Dag, Daga Hildegard, Magnhild Orvar Fredrika Elise, Lisa Matteus Maurits, Moritz

Tekla, Tea Gerhard, Gert Tryggve Enar, Einar Dagmar, Rigmor Lennart, Leonard Mikael, Mikaela

Helge

Internationella 
läskunnighetsdagen

Internationella 
suicidpreventiva dagen

Internationella dagen 
för demokrati

Internationella dagen 
för bevarande av 
ozonskiktet

Internationella 
fredsdagen Höstdagjämningen

Internationella 
hjärtdagen Världsturismdagen

Int. Matsvinnsdagen
Återvinningens dag



Behöver vi äga allt själva?

Många av våra prylar använder vi sällan i privata hushållet. Till exemel 
en skruvdragare, symaskin eller högtryckstvätt. Istället för att äga den 
kanske du kan hyra de få tillfällen du ska använda den. Eller om du 
redan äger en ”sällananvänd” pryl, låna ut den eller hyr ut. En tredje 
variant är att köpa  och äga den tillsammans med några grannar, 
släktingar eller vänner. Det finns ett flertal appar/webbplatser du kan 
spana in. Till exempel sajten hygglo.se där du som privatperson kan 
både hyra och hyra ut. 

Kultur- och fritidsbanken i Skellefteå - ett lysande 
klimatsmart exempel

Har du någon gång varit sugen på att prova någon sport eller kanske 
ett musikinstrument men tyckt att det blev för dyrt med all utrustning? 
Fritidsbanken ger barn och vuxna möjligheten att prova nya aktiviteter, 
samtidigt som det bidrar till ett hållbart samhälle genom återbruk och 
återanvändning. Du kan låna i 14 dagar, helt gratis!  
Kolla mer på:  
skelleftea.se/fritidsbanken samt skelleftea.se/kulturbanken

De rikaste 10 procenten i världen 
står för ungefär hälften av alla 
koldioxidutsläpp. Nästan 70 procent  
av befolkningen i Sverige ingår i  
denna grupp.

Det är viktigt att ha med sig att de flesta av 
oss i Sverige tillhör en global elit som står för 
hälften av alla utsläpp på grund av vår höga 
levnadsstandard och vår livsstil. I och med 
det har vi ett enormt ansvar att minska våra 
utsläpp. Så om jordens resurser ska räcka till 
behöver vi konsumera hållbart. 

Det gör att mindre klimatförstörande gaser 
släpps ut. Det gör också att fler skogar kan 
bevaras, att mängden plast som hamnar i 
haven minskar, att sopbergen krymper och 
att färre cancerframkallande, giftiga och 
hormonstörande ämnen släpps ut i naturen 
och i våra hem.

Du kan till exempel 

• köpa färre nya saker

• köpa produkter av god kvalitet

• köpa begagnat 

• lägga pengarna på upplevelser istället för 
saker

• sortera och lämna för återvinning . 

Vi som enskilda individer behöver göra det vi 
kan. Men den stora förändringen för ett hållbart 
samhälle kräver politiska beslut.

De flesta av oss 
i Sverige tillhör 
en global elit?

10
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Skellefteå Foto: Sven Burman



OktOber 2024
Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Lördag Söndag

40

30 1 2 3 4 5 6

41

7 8 9 10 11 12 13

42

14 15 16 17 18 19 20

43

21 22 23 24 25 26 27

44

28 29 30 31 1 2 3

Ragnar, Ragna Ludvig, Love Evald, Osvald Frans, Frank Bror Jenny, Jennifer

Birgitta, Britta Nils Ingrid, Inger Harry, Harriet Erling, Jarl Valfrid, Manfred Berit, Birgit

Stellan Hedvig, Hillevi Finn Antonia, Toini Lukas Tore, Tor Sibylla

Ursula, Yrsa Marika, Marita Severin, Sören Evert, Eilert Inga, Ingalill Amanda, Rasmus Sabina

Simon, Simone Viola Elsa, Isabella Edit, Edgar

Internationella dagen 
för äldre

Internationella 
ickevåldsdagen

Internationella dagen 
för boende- och 
bebyggelsefrågor

Internationella dagen 
för lärare

Världsdagen för  
mental hälsa

Internationella 
flickdagen

Internationella dagen 
för begränsning av 
naturkatastrofer Världssyndagen

Internationella dagen 
mot kärnvapenprov Världshungerdagen

FN-dagen Vintertid börjar

Halloween



26

När en lampa 
går sönder  
Lysröret, kompaktlysröret och 
lågenergilampan innehåller en liten 
mängd kvicksilver. Exponering vid 
enstaka tillfällen för de små mängder 
kvicksilver som finns i en lampa anses 
inte ge några negativa hälsoeffekter. 
Men eftersom gasformigt kvicksilver lätt 
tas upp vid inandning ska man ändå 
vara försiktig, särskilt om en varm lampa 
går sönder.

Det finns olika sätt att undvika att kvicksilver 
sprids i luften om den gått sönder. Lite olika 
beroende på om det är en varm eller en kall 
lampa. I båda fallen gäller att man inte ska 
använda dammsugare. Det finns en risk för 
att dammsugaren ytterligare finfördelar och 
förångar kvicksilverdropparna och sprider dem i 
luften. Det ökar risken för inandning.

Om en kall lampa går sönder
Samla upp lampresterna till exempel med en 
bit styvt papper eller kartong och lägg dem i en 
glasburk med lock.
Torka därefter golvet med en liten, fuktig 
trasa. Lägg sedan även trasan i glasburken, 
Förslut burken och märk den, till exempel 
med texten ”kan innehålla kvicksilver från en 
lågenergilampa”.
Lämna burken som farligt avfall  på 
återvinningscentralen.

Om en varm lampa går sönder
Stäng dörrar till rummet där lampan gått sönder. 
Ventilera rummet genom att till exempel öppna 
ett fönster och lämna rummet i 20-30 minuter.
När lampresterna har svalnat ska du samla upp 
dem på samma sätt som i beskrivningen ovan av 
hur en trasig kall lampa hanteras.

www.energimyndigheten.se

Gravljus räknas inte som förpackning - men ska sorteras
• Locket av metall lämnar du som metall på 

återvinningscentralen (ÅVC)
• Gravljus av plast med mycket stearin kvar = restavfall hemma
• Gravljushållare av plast tömd på stearin samt utan locket = 

hårdplast på ÅVC
• Stearinljus eller paraffinljus = restavfall hemma
• Gravlykta av glas = helt i glas lämna som Planglas på ÅVC, 

blandat glas och annat material, lämna till energiåtervinning 
på ÅVC.

11
NOVEMBER

2024

ÖVRIGA
LAMPOR OCH 

LYSRÖR  LÄMNAS 
SOM ELAVFALL 

 PÅ ÅVC

Sidensvans Foto: Mostphotos/Lars-Ove Törnebohm



nOveMber 2024
Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Lördag Söndag

44

28 29 30 31 1 2 3

45

4 5 6 7 8 9 10

46

11 12 13 14 15 16 17

47

18 19 20 21 22 23 24

48

25 26 27 28 29 30 1

Tobias, Tim Hubert, Hugo

Sverker Eugen, Eugenia Ingegerd, Ingela Vendela Teodor, Teodora Martin, Martina

Mårten Konrad, Kurt Kristian, Krister Emil, Emilia Leopold Vibeke, Viveka Naemi, Naima

Lillemor, Moa Elisabet, Lisbeth Pontus, Marina Helga, Olga Cecilia, Sissela Klemens Gudrun, Rune

Katarina, Katja Linus Astrid, Asta Malte Sune Anders, Andreas

Alla helgons afton

Alla helgons dag Gustav Adolfsdagen Fars dag

Världsdiabetesdagen

Världstoalettdagen Barnkonventionsdagen

Internationella dagen 
mot våld mot kvinnor

Alla helgons dag
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Övrig information från avfallsverksamheten

ÅTERVINNINGSCENTRALER
Alla ÅVC är stängda röda dagar 
samt julafton och nyårsafton.

SOPTÖMNING  
Låt kärlen stå tills de är tömda
Saker kan inträffa som försenar.

En god och hållbar jul- och nyår 
önskas dig från oss alla på 

Avfallsverksamheten 

Å Tips     för att minska engångs   
papperet till julklappar.

Sy en julklappspåse av second hand 
jultyger. Knyt ett vackert band runt 
påsens öppning. Hur vackert som helst 
och kan användas om och om igen...

När musten är uppdrucken, klapparna 
öppnade och julen utdansad är det 
dags att ta hand om resterna. Här 
kommer några exempel, alltifrån 
julklappspapper till frigolit.

• Presentpapper och kartonger sorteras som 
pappersförpackningar.

• Presentsnören, tejp och etiketter lägger du i 
restavfallet (vanliga soppåsen).

• Sillburken och andra matburkar i glas samt 
glasflaskor sorteras som glasförpackning. 
Skilj på ofärgat och färgat glas.

• Ansjovisburken, lock till glasburkar samt 
metallfolie sorteras som metallförpackning.

• Frigolit, plastfolie och andra förpackningar i 
plast sorteras som plastförpackning.

• Mossa och ljusstumpar lämnas i restavfallet. 

• Plastgran lämnas som metall. ”Levande” 
gran lämnas som trädgårdsavfall, ris och 
grenar på ÅVC.

• Trasiga ljusslingor, ljusstakar, leksaker med 
inbyggda batterier och spelande julkort  
lämnas som elavfall på ÅVC.

www.skelleftea.se/källsortering

Sortera julen12
DECEMBER

2024

Flicka vid gran. Foto: Mostphotos/Katja Kircher



DeceMber 2024
Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Lördag Söndag

48

25 26 27 28 29 30 1

49

2 3 4 5 6 7 8

50

9 10 11 12 13 14 15

51

16 17 18 19 20 21 22

52

23 24 25 26 27 28 29

1

30 31 1 2 3 4 5

Oskar, Ossian

Beata, Beatrice Lydia, Cornelia Barbara, Barbro Sven Nikolaus, Niklas Angela, Angelika Virginia

Anna Malin, Malena Daniel, Daniela Alexander, Alexis Lucia Sten, Sixten Gottfrid

Assar Stig Abraham Isak Israel, Moses Tomas Natanael, Jonatan

Adam Eva Stefan, Staffan Johannes, Johan Benjamin Natalia, Natalie

Abel, Set Sylvester

Första advent
Krav på vinterdäck

Internationella dagen 
för handikappade

Finlands 
självständighetsdag

Internationella dagen 
för civil luftfart Andra advent

Internationella dagen 
mot korruption Nobeldagen Tredje advent

Internationella 
migrationsdagen

Internationella dagen 
för mänsklig solidariet Vintersolståndet Fjärde advent

Drottningens födelsedag Julafton Värnlösa barns dag

Nyårsafton

Juldagen Annandag jul

Å Å

Å

Å



Från och med 1 januari  
2024 höjs avfallstaxan

30

Ökningen innebär att kostnaden för hushållen ökar 
med cirka 75 kronor per månad.

Anledningen till höjningen är främst dessa tre

• Transportkostnader har ökat kraftigt.

• Allmänna kostnadsökningar på grund av den 
höga inflationen.

• Kostnad för utsläppsrätter på avfall som går till 
förbränning och innehåller fossilt material, det 
vill säga avfall som innehåller plaster och därför 
släpper ut koldioxid när det förbränns.

Fakta: Utsläppsrätter

Kostnaden för utsläppsrätter har stigit kraftigt 
och från och med 2023 får alla avfallslämnare 
betala höga avgifter för dessa utsläppsrätter. 
Det innebär att avfall som går till förbränning, 
och innehåller fossilt material, det vill säga plast, 
betalar en hög avgift för den koldioxid som släpps 
ut i atomsfären. Koldioxid är en växthusgas som 
förstärker växthuseffekten och leder till att jordens 
medeltemperatur ökar. 

Handel med utsläppsrätter är ett sätt för EU att 
minska utsläpp av växthusgaser, det ska helt enkelt 
kosta mer ju mer man släpper ut och det i sin tur ska 
leda till åtgärder för att minska utsläppen. Kravet på 
utsläppsrätter gör alltså att det redan i år har blivit 
dyrare att skicka restavfall till förbränning.

Genom att sortera rätt och inte 
slänga sådant som kan återvinnas i 
kärlen för restavfall eller container för 
energiåtervinning på ÅVC, kan kostnaderna 
bli betydligt lägre. Avfallsverksamheten är 
en avgiftsbaserad verksamhet, dvs drivs 
inte av skattemedel. Idag är det otroligt 
mycket onödiga kostnader,som går till 
att transportera och förbränna avfall. De 
kostnaderna ska täckas av abonnemangen.

Det lämnas fortfarande ca 30 % 
förpackningar i restavfallskärlen

Alla förpackningar ska sorteras ut och 
lämnas på en återvinningstation. Ta del av 
bilderna på sidan 31 för tips om vad som är 
förpackningar och hur de ska sorteras.

Du kan hjälpa till att  
minska kostnaderna

Moms
• Moms läggs på samtliga avgifter och  

skatter. Skattesatsen är 25%.
Behandlingsavgift
• Förvaring, mellanlagring, transport och  

omlastning.

• Behandling genom förbränning  
och rötning.

• Skötsel och hantering på deponi- och biogas- 
anläggning samt återvinningscentraler.

Hämtningsavgift
• Insamling av hushållsavfall. Personal  

och fordon.
Grundavgift*
• Projektering, bygglov, samt utveckling av 

verksamheten.

• Information och admininstration.

• Avslutning och täckning, efterbehandling och 
kontrollprogram för deponier, miljöavgifter, 
tillståndsansökningar, internhyror samt  
räntor och amortering på investeringar.

• Informationsåtgärder kring  
avfallsförebyggande.

*En- och tvåfamiljshus, flerbostadshus, 
fritidshus samt kontor och verksamheter 
betalar skilda grundavgifter efter den service 
som ingår i abonnemanget. Grundavgift ska 
betalas per hushåll, lägenhet eller verksamhet. 
Grunden för antalet grundavgifter baseras 
på antal kök, eller utrustning för möjlighet till 
uppvärmning av livsmedel.

Vad ingår i 
avgifterna



Varför kan jag inte lämna diskborsten 
på samma plats som ketchupflaskan? 
Plast som plast, eller?

För Ketchupflaskan finns ett producentansvar
Alla företag som producerar eller importerar förpackade 
varor betalar en avgift som täcker kostnaden för insamling 
och återvinning av förpackningen. När du handlar en 
förpackad vara, exempelvis ketchupflaskan, går en del av 
priset du betalar till återvinningen av förpackningen.

För diskborsten däremot och andra plastföremål som inte är 
förpackningar finns det inget producentansvar och därmed 
ingen som finansierar återvinningen.

Sen är det även skillnad på plast och plast
Ketchupflaskan är gjord av livsmedelsgodkänd plast, den får 
inte innehålla bly och kvicksilver, medan diskborsten är gjord 
för att funka att diska med samt hålla längre i ett hushåll. 
Den kan ha flamskyddsmedel och andra dåliga ämnen som 
gör att den fungerar dåligt att återvinna.

Förpackning eller föremål?
Till förpackningar räknas
• allt som suttit runtom varan du köpt 
• material som skyddat en vara du köpt
• något du köpt som innehållit mat eller hygienprodukter

Allt annat är bara ”föremål”, oavsett material och 
ska hanteras på annat sätt. Vissa ska du lämna i restavfallet 
och andra ska du köra till en återvinningscentral. 

I korthet så innebär detta att en tom glassförpackning 
som du sen använder som matlåda är en förpackning, 
men en matlåda du köper tom i butik inte är det. Och en 
tandborste av plast kastar du i restavfallet, då den inte är 
en förpackning. Skillnaden är alltså vem som betalar för 
återvinningen.

Så när det är dags för sortering, ställ dig frågan:  
Är detta en förpackning?

Exempel på förpackningar. 
Sorteras ut och lämnas på återvinningsstation.

Tidningar och papper, ingen 
förpackning, men sorteras 

ut och lämnas på 
samma ställen som 
förpackningarna. 
Återvinns.

Inga förpackningar får  
lämnas i container för 
t.ex. energiåtervinning 
eller hårdplast på 
återvinningscentralen

STOPP

Är du osäker, använd källsorteringsguiden. 
Där kan du skriva in det du inte vet hur det 
ska sorteras. Chansa aldrig. 

Använd QR-koden med kameran i din mobil 
eller skriv in länken:  
www.skelleftea.se/källsortering

32
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På våra återvinningscentraler kan du lämna 
grovavfall, elektronikavfall och farligt avfall samt 
lämna för återbruk. De är stängda alla röda dagar 
och vissa har ändrade öppettider dag före röd dag. 
Se respektive månad. Välkommen till ÅVC!

För dig med ÅVC-kort gäller utökade öppettider, 
söndagar till och med torsdagar kl. 07-22. Eftersom 
det då är obemannat är det viktigt att du bara 
lämnar sådant du vet hur du ska sortera. Kolla i 
källsorteringsguiden om du är osäker
www.skelleftea.se/källsortering

Källsorteringskalender 2024: Layout och produktion Samhällsbyggnad
Tryck: Skellefteå Tryckeri   © Skellefteå kommun.   
Med reservation för ändringar efter kalenderns tryckning november 2023.

På alla återvinningscentraler kan du under bemannad tid,  
förutom att lämna ditt källsorterade avfall;
• hämta papperspåsar för matavfallet
• köpa latrintunna för fritidshus
• fråga den kunniga personalen om sortering.

Öppettider
ÅTERVINNINGSCENTRALER

2024

Boliden, Yrkesgatan 8
Måndag: - 
Tisdag:  -
Onsdag:  kl 07-16
Torsdag: -
Fredag:  -
Lördagsöppet: ej klart vid tryckning av kalender

Byske, Maskingatan 15
Måndag: -
Tisdag:  kl 07-16 
Onsdag:  -
Torsdag: kl 07-16
Fredag:  -
Lördagsöppet: ej klart vid tryckning av kalender

Burträsk, Svarvargatan 7
Måndag: - 
Tisdag:  kl 07-16
Onsdag:  -
Torsdag: kl 07-16
Fredag:  -
Lördagsöppet: ej klart vid tryckning av kalender

Bureå, Sinusgatan 3
Måndag: kl 07-16
Tisdag:  -
Onsdag:  kl 07-16
Torsdag: -
Fredag:  -
Lördagsöppet: ej klart vid tryckning av kalender

Jörn, Reningsvägen 5
Ej klart vid tryckning av kalender. OBS öppettiderna ska 
inte minskas men kan ändras. 
Lördagsöppet:
ej klart vid tryckning av kalender

Lövånger, Kyrkren 13
Måndag:  - 
Tisdag:   kl 07-16
Onsdag:   -
Torsdag:  kl 07-16
Fredag:   -
Lördagsöppet: ej klart vid tryckning av kalender

Skellefteå, Degermyran, Lidvägen 4
Måndag: kl 06-19 
Tisdag:  kl 06-16
Onsdag:  kl 06-19
Torsdag: kl 06-16
Fredag:  kl 06-16
Söndagsöppet: ej klart vid tryckning av kalender

Ursviken, Mekanvägen 52
Måndag:  kl 07-16 
Tisdag:   -
Onsdag:   kl 07-16
Torsdag:  -
Fredag:   -
Lördagsöppet: ej klart vid tryckning av kalender

Säkerställd information 
om öppettider samt 
ändringar hittar du på 
www.skelleftea.se

Vi ansvarar inte för 
information som genereras 
på google.

Kundtjänst 0910-73 50 00, knappval 3
Besöksadress Viktoriagatan 2, 931 35 Skellefteå
Öppet för allmänheten 8-16, vardagar
skelleftea.se/avfall

OBSERVERA! Sommaröppettiderna är inte fastställda för 2024. Vissa övriga öppettider ses också över så tiderna på denna sida kan komma att ändras under 2024. 
Vi hänvisar till skelleftea.se/avfall. På sidan om återvinningscentraler hittar du alla aktuella öppettider.


